[image: C:\Users\User.Aspire\Pictures\Герб2.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»
Калужская область
РАЙОННАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от 20.06.2025                                                                                                      № 552

Об утверждении Порядка предоставления
социальной выплаты  гражданам, оказавшим
содействие  в привлечении граждан к заключению
контракта на военную службу

        В соответствии с ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района «Сухиничский район»,  Районная Дума МР «Сухиничский район» РЕШИЛА:

         1.    Утвердить Порядок предоставления социальной выплаты  гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта на военную службу согласно Приложению к настоящему Порядку.
          2.  Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Решением, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Сухиничский район».
          3.  Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования путем официального опубликования, но не ранее 01.07.2025года.
         4.       Контроль за исполнением настоящего Решения  оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Сухиничский район»                                                                                 Н.А. Егоров

Приложение
                                                                                         к Решению Районной Думы
                                                                                      МР «Сухиничский район»
                                                                                           от 20.06.2025 № 552

Порядок
 предоставления социальной выплаты  гражданам, оказавшим содействие  в привлечении граждан к заключению контракта на военную службу

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
[bookmark: Par1]2.  Право на получение социальной выплаты гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта на военную службу (далее - социальная выплата), имеют граждане, которые оказали содействие в привлечении граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины:
- с территории Калужской области через Военный комиссариат Сухиничского и Думиничского районов Калужской области  (далее - Получатель, Получатели).
 Право на получение социальной выплаты Получатели имеют в период с момента вступления в силу настоящего Решения по 31 декабря 2025 года в случае заключения контракта гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства о прохождении военной службы также после вступления в силу настоящего Решения.
 3. Размер социальной выплаты конкретному Получателю, составляет 130000 (сто тридцать тысяч) рублей 00 коп.
Социальная выплата предоставляется за счет средств бюджета муниципального района "Сухиничский район".
4. Социальная выплата предоставляется Получателю за каждого гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области. Херсонской области и Украины при соблюдении условий п. 2 настоящего Порядка.
Социальная выплата может предоставляться Получателю неоднократно.
5. Социальная выплата предоставляется независимо от дохода семьи Получателя.
[bookmark: Par11]6. Для получения социальной выплаты заявитель предоставляет в администрацию МР «Сухиничский район» следующие документы:
- заявление о предоставлении социальной выплаты в связи с привлечением граждан к заключению контракта на военную службу с указанием Ф.И.О. и даты рождения таких граждан;
-  письменное согласие на обработку  персональных данных;
- сведения о наличии заявлений граждан, заключивших контракт( с указанием их фамилии, имени, отчества, места жительства (пребывания)) и принятых на военную службу по контракту от Военного комиссариата по Сухиничскому и Думиничскому  районам Калужской области предоставляемые Военным комиссариатом по Сухиничскому и Думиничскому районам Калужской области, в которых должны быть указаны фамилия, имя, отчество Получателя, оказавшего содействие в привлечении данного гражданина к заключению контракта;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
- сведения о лицевом счете заявителя в кредитной организации;
- документ, подтверждающий полномочие действовать от имени заявителя для получения социальной выплаты (в случае, если за предоставлением обращается уполномоченный представитель данного лица).
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении о социальной выплате, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Рассмотрение представленных документов осуществляет администрация МР «Сухиничский район» в лице отдела социальной защиты населения администрации МР «Сухиничский район», который по итогам рассмотрения готовит проект решения о предоставлении социальной выплаты либо решение об отказе в предоставлении социальной выплаты.
        Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении социальной выплаты принимается в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления указанных в пункте 6 настоящего Порядка документов и сведений.
Решение о предоставлении социальной выплаты оформляется постановлением администрации муниципального района "Сухиничский район".
8. Социальная выплата не предоставляется в случае несоблюдения условий для ее выплаты, установленных в пунктах 2 и 6 настоящего Порядка.
9. Предоставление социальной выплаты осуществляется в срок 10 рабочих дней после принятия решения о ее предоставлении путем перечисления денежных средств на лицевой счет Получателя, открытый в кредитной организации.

Заместитель заведующего юридическим отделом
администрации МР «Сухиничский район»                                     А.В.Карловский

Заведующий  отделом
социальной защиты населения
администрации МР «Сухиничский район»                                      Ю.А. Терехова

Военный комиссар
Сухиничского и Думиничского
районов Калужской области                                                                В.В.Грачев

Заведующего отделом
финансового обеспечения
администрации МР «Сухиничский район»				      Е.Н. Жорина

Заместитель заведующего  отделом финансов
администрации МР  «Сухиничский район»				      Н.Д. Трифонова

Заместитель главы
администрации МР «Сухиничский район»,
управляющий делами							        Н.В. Волкова

image1.png